fugacis

67
Stanislai con-
ceptio suimet.

68
Tranquillita-
tem mēcis So-
cio precibus
celitum.

69
Pro exemplo
Tyronibus à
Magistris pro
ponebatur.

70
Modestia, &
pudicitia ful-
gor.

71
Sæcta hilari-
tas.

72
Summa cum
Deo coniunc-
tio, & donum
ubique Deum
prætentem in-
tuendi.

fugacis mentis euagationibus obnoxium Stanislaum fuisse. Et verò quò euagaretur, qui iam se totum, ac penitus in Oceanum immensum diuinitatis immerserat, vndè quò se cumque verteret, nunquam emerget? Cuius & integerrima illa caro animi iam didicerat affici studijs: vt posset cum regio Vate profiteri: Situit in te anima mea, quām multipliciter tibi caro mea. Certum est ipsum quoquè ex animi redundantia ita amoris diuini incendio incalescere, ita exæstuaré solitum corpus; vt cordi, ne opprimeretur, ad mitigandum ardorem, imbutos frigidā paniculos necesse esset apponere. Erga Dei beatissimam Genitricem iam prorsus animum induerat filij: parentemque appellare suam in omni sermone consuebat. Quod tanto cum sensu, tam simplici, pulcraque ingenuitate præstabat; vt audientibus suæ partem suavitatis aspergeret. Notauit id pra ceteris Emmanuel Sæ theologus idem, & concionator, & vir optimus: qui cùm aliquando comitem eum ad basilicam sanctæ Mariæ ad Niues duceret, ac percunctatus esset, num eam diligeret; is humili quodam gestu, & ore blandissimo respondit: quid quæris Pater? est mea Mater. Eaque voce tali modo, ac sensu prolatâ, valde commotus Emmanuel, cùm deinde rem Patri Generali narraret, admirabundus aiebat, nequaquam sibi visam eam hominis vocem. Sanè cùm frequentissimè de ipsâ Cæli Reginâ loqueretur, noua semper, & magnificentissima, quibus appellaret, excogitabat nomina, & gradus, in quibus collocaret, altissimos: vt simul appareret graue illi esse, quod celsius quiddam, ubi reponeret, non inueniebat: nec exæquare verbis iudicij sui maiestatem poterat. Ad salutationem Angelicam, sacrum rosarium, precesque alias, cum psalmis, in laudem Virginis consuetas, suauissimè afficiebat: cùmque quām liceret creberimè, in ijs exequendis officijs versaretur; animaduertebant Patres id quoquè exequi eum quadam cum venustate vultus, & gratiâ usque eo extraordinariâ; vt planè illi ab plenâ gratiâ Virgine, gratiæque parente Reginâ, cuius inseruiebat laudibus, præter morem indita videretur. Est etiam qui rite confirmat splendore plusquam humano lucentem eius faciem haud semel sibi conspectam. Ita nimurum ad lumenum Patrem capaces animæ accedentes illuminantur. Ceterum Stanislaus inter dulcia, hac beatæ Patriæ studia nihil impensè, incitatèque minus austera, & dura huius exilij propria tractabat. Adolescentulus eius innocentia, & sanctitatis nullum, faciebat finem integerima illa membra, & obsequentissimum animo corpusculum afflictandi. Nihil erat, quod excelsum illud pectus pertimesceret: nihil extinabat arduum, nil supra vires ducebat suas, ostendens vim Apostolici verbi: Caritas omnia sperat, omnia sustinet. Qua diuersa videbat laborum in singulis, viliumque munerum, ac poenarum sponte suscepit aratum genera; ea ipse fame inexplebili, & animo immenso appetebat vniuersa: &, vt quæque ministeria humilla, & contemptissima erant; ita exultabat maximè, ac beatus ingrediebatur. Nemo autem suspectetur, quia solet interdum ingentibus ausis, generosisque fervoribus, Angelum lucis ementiens tenebrarum pater, fraudis aliquid immiscere; siue leuitatem in his, siue ludificationem villam Dæmonis fuisse permistam: cuncta enim sancta obedientia temperabat, fidelis character, ac nota germanæ virtutis, certissimumque aduersus ludibria Satanæ munimentum. Et quamvis ab suo non nunquam sensu religiosi quoquè viri in his, quæ per honesti speciem, blandiuntur, peragre remoueantur; tamen Stanislaus propensissimâ voluntate, curaque summâ ad legum domesticarum regulam, Præsidumque nutum, se ubique fingebat. Itaque intuenti mihi omnem eius (quantulus fuit) cursum ætatis, primaque cum medijs, cum postremis media comparanti; haud dubiè videtur per vias rectas semper ab diuino Spiritu, tanquam manu, fuisse ductus: affluentium vero donorum, quæ deinceps alia super alia semper vberius effusa in eum è cælo sunt, quasi fons, & origo fuisse efficacissima, & vberima à principio collata religiosa gratia vocationis. Cui gratiæ cùm se ille gratissimum, & perinde obsequentissimum præberet: eaque re largum, ac beatum diuinæ benignitatis flu men in suum, vti oportet, caput fontemque refunderetur; perenni usque commercio inde rursus emanans, ad irrigandum, fœcundandumque egregiè præparatum,

73
Ex diuino a more cor exz. stuans refrigeratione exter na indiget.

74
Beatam Virgi nem uicē, & vt Matrem ammat.

75
Eius facies splendere visa.

76
In scæ asperi mus.

77
Obedientiæ mus.

78
Vocationis in eo gratia ex cellens.

ratum, cultumque fidelis, & diligentis serui agrum multiplici cum incremento redibat. Quām porrō efficax, & abundans fuerit diuina vocatio, pariterque ei quām plenē ipse responderit; non ex diuersis, sed prorsus ex ijsdem cernitur argumentis. Id admirabilis illa docet constantia in vexatione d'utrnā, corruptelāque domesticā: id assidua, & multiplex ut admitteretur flagitatio: id votum conceputum: id postrem tam generosa fuga, tam longa, tam & laborum, & discriminum plena peregrinatio, dum ab propinquis, ab opibus, ab delicijs, ad solitudinem, ad nuditatem, ad obscuritatem, asperitatemque Crucis, queque alia habet religiosus rigor seculi votis aduersa, incitatione maiore contendit; quām auaros, vel ambitiosos, vel voluptatum amatores suarum furor cupiditatum agat. Vbi verò peruenit Romam; quasi thesauro tanto labore quæsitum adeptus; expleri gaudendo nequibat. Et quoniam, quod abundat in corde, id lingua personat; plerique eius sermones instituebantur de cælesti dono religioſa vocationis: nec fermè vñquam sine magnificentia præclarà verborum, & vberibus lacrymis. Quodque proprium est ad perfecta, & summa nitentium, talia cum fecisset, ac faceret; incubabat se, ac dolebat, quasi aduersus tam incomparabile donum esset ingratus. Mortalium omne genus voluisset tanti boni particeps fieri, suoſque nominatim pro priuatis, affines, parentes à quibus de cetero ita disfunxerat curam; vt periniquè ferret eorum mentionem, præsertim si opes, & nobilitas, vel quidpiam, vndè in se redire existimatio posset, memoraretur. Iam instituta Societatis tanti faciebat, tamque accommodata sibi rebatur, & congruentia; vt nihil supra. Natum atque aptum, seu potius à Christi gratiâ factum ad ea intelligeres. Nec ab opinione facta distabant. Ad ea volebat non modò, quæ communiter ageret, sed & priuata omnia pietatis suæ momenta exigi. Legum erat cunctarum, & quotidianæ disciplinæ feruantissimus. Nec Rectori modò; sed infimorum quoquè operum præfectis alacritate singulari, & fide parebat: Nihil quantumuis in speciem leue præmittens: vt qui nec leue duceret, in quo pondus æternæ gloriæ inesse posset: nec iussa per interpretationes ad suum stomachum trahens; sed oculatâ Deo, coecâ mundo sapientiâ exauriens: ad eamque, quam Sancti viri describunt, perfectionem contendens veri obedientis: qui non quantum, aut quale sit, quod præcipit spectat; sed solo est præcepto contentus. Id cerni cum aliâs licuit, tum in eo, quod sequitur. Missus enim ad comportanda pariter cum Claudio Aquauiuā in culinam ligna, dum Claudius feruori suo obsequens aggerat usque communem, & cumulat sarcinam; Stanislaus, quod certum fortè lignorum numerum, quem singulis itineribus ferrent, coquus nominauerat; demere, quæ numerum superarent, cœpit, & contestari eum se numerum nequaquam egressurum. Itaque so-
cij quoquè, quem de cetero tanquam magistrum ille venerabatur, temperandus ardor, & accommodandus ad eius obedientiam fuit. Hæc, atque horum similia-
cūm palam cernerentur ab omnibus; Julius tamen Fatius, & Alfonsus Ruizius, qui Institutores, & Confessarij, latebras quoquè intimas scrutabantur animi; multò & videbant clarius, & contemplabant iucundiūs abditos ibi thesauros: profesi-
que, eo mortuo, sunt non potuisse in eo cuiusuis modi noxam obseruari. Fatius nominatim de obedientiâ scriptum reliquit: visam sibi in Stanislao ad eum ascen-
disse verticem; ad quem celsissimum inter mortales potest. Nihil ei oblatum vñ-
quam difficile, quicquid innueretur: nunquam tardum, aut cunctantem reper-
tum: quam ob causam iucundè interdum appellabat omnipotentem. Cum verò
incidisset tempus, vt valetudinis causâ temperare eius intentam assidue in Deum
cogitationem necesse foret; eamque ob rem iussus esset spatiæ orandi contrahere;
indè quidem visum initio modice tangi: verū id quoquè adeo tulisse placidè,
tamque obsequenter in potestate fuisse Rectoris; vt animi eius beata tranquillitas nullam in partem commoueretur. Quod benè fundata humilitatis documen-
tum insigne, & vt dicere institueram signum fidele totius sanctitatis minimè fu-
catæ, sed verae, ac solidæ, sapientes habent. Nam ferè vt quisque maximè in-
meditandis diuinis, ac cetero cultu pietatis dulcedine quadam impletur; ita dif-
ficiillimè, cā inescatus voluptate ad communem sese componit normam; & ad

Præ-

79
Quanti face-
ret religiolam
vocationem.

80
De Societatis
institutis ælli-
matio.

81
Erga omnes
obedientia fin-
gularis.

82
Quanti fieret
a Magistris No-
viorum.

83
Signum solidæ
eius virtutis.

Præsidis nūtum versat. Nec rursus tanta in Stanislaō ad parendū alacritas ex hebetudine, vel ignauā quādam mollitudine nascebatur ingenij; sed ex certā virtute, & animi inductione, ac spiritu recto, quem sortitus erat: cūm persuasum haberet, ita singulis in rebus cum diuinā voluntate se cohæserunt, si quos Dei loco sumpsisset, cum ijs quamarcissimē iungeretur, eorumque penitus seafum indueret. Quippe valebat ingenio: consilique maturitate, ac prudentiali longe præcurrebat ætatem. Inuentusque inter eius libellos post obitum unus est, in quo, cūm diligenter animi sui sensa, & concessa diuinus lumen adnotasset; sane præstantis, vt aiunt, documenta sapientia legebantur: quorum nos gustu neutiquam lectorem hoc loco fraudaremus, si nancisci libellum contigisset. Nominatim autem dexteritas in eo quādam suauissima traditur excelluisse in familiaribus regendis colloctionibus: ac si quando ad media prolaberentur; ad pia argumenta reuocandis: cūm scire, venustèque exempla Sanctorum è vītis insere, ret: quæ, tanquam ipse spectasset, aut easdem gesisset res, ita affectu suo, ac spiritu narrans animabat. Neque hæc cūm præstaret quicquam inde tribuebat sibi, vel de aliorum existimatione apud se deterebat; sed mirificā aduersum omnes obseruantia, se tanquam inter Angelos versari dicens, indignum appellabat tali coetu: studensque ex singulis proficere, que in unoquoque cernebat separatim, ab se deberi cuncta censebat. Ex his omnibus sancto Dei pueru quām largè, & copiosè grātia diuinæ ad Sociotatem vocationis insula sit; quām fideliter tradita ipse talenta exercuerit; quām postremo certā notā eius consignatae virtutes sint; ad liquidum apparet. Hac itaque incitatione, felicis instar, rapidique cursoris, spatum virtutis longissimum peregrinu emensus tempore, metam attigit, ac destinatum apprehendit brauium. Mensa ab Societatis ingressu decimo, Assumpta in Cælum Deiparæ nocte, patronam, matremque secutus est suam: cūm iam se circumagearet annus, ex quo Viennam gloriosā fugā reliquerat. Ipsa porrò ex hac vitā migratio duo habuit singularia. Primum d'ino, præter naturæ ordinem, iussu existimata est contigisse: deinde cūm præsensit eam, tam prædixit Stanislaus, imo & impetrasse conjectura est. Venerat per æstatem in Vrbem Petrus, de quo supra memorau, Canisius, præter Societatis negotia, rationes etiam quasdam, ac vias subleuandas Germaniæ cum Pio Quinto Summo Pontifice collaturus. Qui rogatus a Patribus, vt ad Tyrone sanceti Andreae aliquid pīz cohortationis haberet; ipsis Augusti Kalendis, ab Professorum quoquè domo, & Collegio vniuersis ad audiendum tantæ auctoritatis, ac sanctitatis virum congregatis, Nouitijs verba fecit. Orationis materiā ex vernaculo vulgi in Italiā verbo, quo se feriari eo die Augustum dicit, desumpta. Quo verbo cūm ferè intelligent homines bona mensis eius exordia, auspiciaque ponī debere, vt salubriter torus, atque hilariter exigatur; inde Canisius differens, non Augustum modò, sed & menses omnes rite feriandi demonstraturum se optimam viam: Ea est, inquit, si ad cuiusque mensis accessum animo quisque suo persuadeat, eum sibi mensē vltimum fore; atque adeo ita comparet se, coque modo rationes vitæ suæ componat; quemadmodum velit paratus in ipso vita exitu deprehendi. Quod plenum sapientiā monitum, cūm inter se deinde Nouitij retractarent; Stanislaus, sibi vero dixit opportunè cecidisse: sibi propriè dictum: nam se eo ipso mense planè moritum. Quæ vox in præsenti, vt fit, non valde animaduera; deinde cognita est prædictionis vim habuisse. Dies indē cūm sancto Laurentio sacer appeteret, qui inclitus Martyr, ex more Societatis nostræ, in menstruā sortitione Stanislaō patronus obuenierat, quam celeberrimum optans agere eum diem; tanquam ad stolam pretiosam, & vario distinctam ornatu parandam, pridie institut à Restore, multa sibi vt liceret effectu pia, perpessu dura suscipere: ex quibus levissima quādam concessa; inter cetera, vt publicè se in coenaculo verberaret. Ipso mox die festo, post obita ritediuina, omne matutinum tempus coquo administer exegit, sancto humilitatis, caritatique negotio religiosum diel otium colens: quæ sunt feriæ Beatis in primis accepte. Secundum prandium interrogatus publicè ab Nouitorum Magistro quid inter labores matutinos mente agitasset; respondit: ex culinæ igne, quem habuerat in

80
ingenium,
cuius & pru-
dencia,

84
Ingenium,
cuius & pru-
dencia,
85
Pia cōsilia,

86
Erga Socios
obleruantia.

87
Prædicti obi-
tum Rām.

88
Petri Canisij
adhortatio ad
Tyrone

89
Erga Sanctos
menstruā for-
titionis quam
pius.

90
Humilitatis, &
caritatis mu-
nia Sanctis ac-
cepitissima.

91
Leui mo:bo
corripitur Sta-
nislaus.

92
Precatur à
Deipara, vt die
Assumptionis
morsatur, &
impetrat.

93
Rursus obitum
suum prædict

94
Hum. abie-
ctus cupit mori-
ti.

95
Qua pietate,
vitina Sacra-
menta suscep-
perit.

96
Et ad mortem
se comparavit.

97
Sanctissime
moritur, & le-
nissime.

in conspectu, succurrisse eum, quo Laurentius tostus fuerat. Paulò post male incipit habere, subeturque collocari in lectulo. Commotiuncula erat, non febris, aut quicquam curā dignum: tamen Stanislaus lectulum insensurus, cùm super eum benedicentis ritu salutare signum Crucis manu figurasset, solenni suā hilaritate adiecit: si Deo cordi est, vt hinc nunquam exurgam; fiat eius voluntas. Subinde febril corripitur, quasi Laurentij patroni sui Hammarum particeps factus. Nec multò post, cùm Claudius Aquauia (qui hæc ipsa narravit) & alij quidam decubentem inuiserent, deque mali, vt erat, leuitate differerent; dixit Stanislaus: Se à Beatissimā Cæli Reginā, per patronum suum sanctum Laurentium, institisse, vt ad se euocare iplo Aſsumptionis suæ die vellet: atque adeo sperare se id, quod rogarat, impetraturum. Exitus docuit auditas preces. Cùm perleuis esset febris, eaque tertiana; tertio eius accessu mors consequuta: dum ne periculi quidem quicquam alij cognoscunt. Itaque cùm altero ante obitum die ad cubiculum editiore situm loco deduceretur; post gratias Deo, & Societati de curā, quæ sibi adhiberetur, actas, affirmans ibi decelsurum; aliquam admirationem ijs, qui aderant, mouit: ideoque subiecit, si tamen Deo placitum fuerit. At postridie, cùm affirmaret eā se nocte obitum; suscepere Fratres, quasi loco, nequaquam id vero simile esse, nisi si forte Cæli Regina, cui assumptæ ficer instabat dies, secum assumeret. Post meridiem verò languore, ac sudore gelido occupatus; Patre Fatio nihil id esse (vt assolet) dictitante; disertè affirmauit; adesse iam sibi haud dubiè clausulam vitæ mortalis. Ac tandem fecere fidem tum constantia dicta, tum labi continuo, valdeque concidere cœpta vires. Indè rogauit vt finerent humi sese abiectum mori. Quod cùm primò Rector negasset; iterum instanti ex parte indulgendum ratus; vt in solum cum culcitra deponeretur concessit. Ita humi iacens diuinissima mysteria, & suā, & circumstantium consolatione magnā suscepit, ad preces, quæ adhibebantur, attentè, pièque respondens. Sed illud fuit spectaculum Fratribus periucundum. Cuncti animaduerté, ubi primum in cubiculo Sacro sanctum Domini corpus apparuit, tanquam gestiente ad dilecti sui conspectum animo, dulcissimā quadam amoenitate, & pulchriore solito hilaritatis flore virgineum eius os explicatum. Sub hæc ad Patrem Rectorem conuersus: Tempus breue est, inquit. Ac Patre prosequente illud Apostoli: Reliquum est; ipse subiecit, vt præpavemus nos. Ac velut de integro ad momentum illud æternitat's arbitrum se comparare! exorsus; bis conscientiam homologesi detergit: veniamque de Fratribus, quod minus recta eis præbuisset exempla, ita rogare ex animo institit; vt si exempla verè talia, non optima, præbuisset. Ceterū quantò breuior usura vitæ restabat; tantò eam occupabat intentiùs. Multas precationes ab Sanctis viris compositas, ei tempori accomodas vtrò exequutus, sacram Domini in Cruce fixi effigiem petit. Eam statim porrectam manu tenens, ac peramanter intuens, ore, vt semper erat, lætissimo, plenum pietate colloquium, quale tempus, & cor æstuans suggerebat, instituit: de beneficijs acceptis gratias benignissimo Domino agens, quod se procreasset, quod proprio sanguine redemisset, quod ad Religionem vocasset, ac cetera eius generis, rogans peccatorum veniam, spiritumque suum in manus illius commendans. Tum exorsus à pedibus singillatim sacras plagas summā cum veneratione, ac suauitate exosculatur. Similique affectu oblatam, qua valens utebatur, sanctissimæ Virginis Matris suæ imaginem complexus, atque osculatus est. Indè ad alios Cælites versus, quoniam tempus aderat, quo patrocinia maxime conquiri, atque usurpari conuenit; voluit sibi Patronorum suorum, è beatis cæli incolis nomina recitari: quos, vt erat accusatus, vna cum ijs, qui per singulos menses in Tyrocinio illi forte obtigerant, ex ordine in libellum retulerat. Postremò de more interrogatus, num quid molesti in animo resideret; Nihil, respondit. Ac rursus, num esset paratus Deum euocantem sequi; iucundissime item respondit: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Atque ita sancto oleo iam inunctus, alterâ manu Rosarium, & quedam piacularia grana, alterâ sacram cereum sustinens, vt virgo vigil, ardenti cum lampade, sponsi aduentum opperiebatur: ac breui inter sanctissima Iesu, & Mariae inge-

ingeminanda nomina viuerē Deo cœpit. Adeo leniter felix ille animus ab suo corpulo, quod fidelissimum socium, atque administrum habuerat, segregatus est; vt planè ostenderet, quām studio ei nihil hæreret: eique tam viuidum colorem, oculos vsque eo nitidos reliquit; vt adstantes migratio sefellerit: & mansit deinceps venustissima in ore demortui species, quasi leniter, ac dulcē renidentis. Est qui restatur, auditum sibi eā tempestate, cūm prædicaretur publicē, apparuisse moribundo clienti Deiparam Virginem. Illud certe multi obseruarunt, cūm iam proximè ab excessu abesset, oculosque ferè tanquam sopore dulci quiescens placidè clausos haberet; conspecta interdum in vultu repente sereniore, cum oculorum hilari circumactu, dulcique labiorum motu, & quasi subrisu, argumenta quādam suauissimæ voluptatis, qua animus, vel in eo formidolosissimo agone, perfruebat: vndē coniectura fiebat præclaram ei quampiam diuinarum rerum visionem obijci. Horā post noctem medianam tertiam excessit, qua ferè Dominus, & Saluator noster ad glorioissimam Virginem Matrem suam olim excipiendam cum Angelis è cælo creditur descendisse. Tum id tempus, tum morbus nec diuturnus, nec grauis, nec medicorum iudicio periculosis: præterea facilitas, qua adolescentis optimè constituti, & integris dum viribus dissoluta coagmentatio est, iure persuaserunt ei suauissimo flosculo non abfuisse frugis maturitatem: neque imperiosæ mortalitatis rapacitate præceptum; sed extra ordinem auctoris vitæ placidâ manu fuisse collectum. Eā nocte ad domum professam vni Sociorum, qui statuerat primā luce Stanislauum inuisere; visus est semisomni alius frater, qui monuit frustrā iturum, vt viseret ægrotantem: iam Stanislauum esse in cælo. Quod cūm is miraretur, iterum ille affirmavit, iam Stanislauum esse in cælo: denuntiavitque horam, qua solitus vinculis corporis euolarat. Commotus eā denuntiatione socius, altèque cogitationi impressam retinens, vbi diluculo primò surrexit, trepidè se dedit in viam: cumque vitâ funèbri sodalem amantissimum reperisset; cognitâ obitus horâ, quod sibi prædictum fuerat plenus admiratione narravit. Illud pariter animaduersum est, cūm Stanislaus multas ob causas meritò esset omnibus vnicè carus, magnæque expectationis; tamen perinde quasi non de beatâ eius vitâ solùm certi essent, sed stillas ipse quasdam ex torrente superfundens se diuinæ voluptatis deiiceret; magnō omnes cum gaudio casus acerbitatem tulisse: illud certantes, vt quidpiam è pauculis rebus, quæ sancto fratri usui fuerant, impetrarent pro sacrīs pignoribus asseruandum. Mortis, eoque modo obitæ vulgaritâ famâ; ad exequias ingentem è Collegio, Domoque professâ exciuit Sociorum numerum: tanto motu; vt eum concursum, sanctitatisque nomen admirans Franciscus Toletus, qui postea fuit Cardinalis, tumque theologiam in Romano Collegio nomine magno docebat; dixisse feratur: En adolescentis Polonus mortuus est, cunctique ad cadauer eius festinant: nobis porrò, vbi senes occubuerimus, quid fieri? Ad id, vt videtur, alludens, quod sanctus Augustinus, cognitâ magni Antonij vitâ, & subitâ ex lectione eius duorum conuersione, dixit. Nec solum celebratum est funus; sed etiam tum alijs, tum primarij Societatis Patres, pedes demortui, tanquam sanctas Reliquias, religiosè exosculati sunt. Hæsitque in animis omnium tam dulcis sensus ex admiratione diuinæ clementiæ, talia insuis famulis perpetrantis; vt accumbentibus ad mensam sponte fluenter lacrymæ, & memoriam reficiendæ naturæ rapax illa cogitatio extingueret. Denique quām singulari cum sanctitatis opinione Stanislaus decesserit, duo apprimè testantur. Primum quod adolescentis, ac Nouitius, præter Societatis morem, in ligneo est conditus loculo, qui discretas (vt æquum erat) ad posteritatis venerationem sanctas illas Reliquias conseruaret: quanquam non erat tum causa illa discriminis. Namque illud nouo in templo sancti Andreæ, quasi consecrandæ ceteris postea sequituris humo, & lapidi pretioso in fundamenta ponendo, primum sepultum est immaculatum corpus, quod haud sine peculiari Numinis curâ perdiu integrum, incorruptumque permanisit: quasi etiam tum conseruatae olim vigor virginitatis animaret. Deinde quod mors iuxta, ac vita visa eiusmodi est; vt censuerint Patres cunctæ statim Societati, quod luculenter fecerunt, separata epistolâ nuntiandum.

Paulo

98
Beata Virgo in morte illi obiecta.

99
Mors admodum infignis, & extraordinaria fuit.

100
Eius beata vita statim reuelatur.

101
Fama eius sanctoritatis.

102
Cardinalis Toleti dictum in morte Stanislai.

103
Primus ad sancti Andreæ de Societate moritur, & in ligneo loculo sepelitur.

104
Epistola de eo per omnem Societatem dimittitur.

105
Stanislaus
Varleuitius pri-
mus eius visā
describit.

106
Primus de So-
ciate à sumo
Pontifice Bea-
tus appellatur.

107
Miraculis illu-
stratur.

108
Paulus Beati
Stanislai frater
quæc demū
virtutis fuerit.

109
Qa occasio-
ne ad Deum
totus conuer-
sus.

110
Facultatibus
piè distributis
voluntaria pau-
pertatem, co-
lit.

111
sepulcrum fi-
bi inscribit.

112
Societati quā-
tum tribueret.

113
In eam tan-
dem recipitur.

Paulò copiosius eadem in Lusitaniam Julius Fatus scripsit, summo, vt apparet, stu-
dio, vt qui gratissimæ cælō illius animæ diuitias interius norat. Sed Stanislaus
Varsenitius Tyrocinij commilito, itemque Polonus in ordinem vitæ primus dige-
fit. Duobus post annis carmine edita est in Poloniâ, adscripto Beati titulo. Vbi
veneratio ita statim cœpit; vt non desint ex eo regno, qui Stanislai sanctitatis nō
míne adductos se profitentur, vt nomen in Societatem darent. Denique primus
hic fuit de Societate, qui ab Romano Pontifice Beati appellatione donaretur: &
multis in Poloniâ, alijsque Provincijs, ac Româ præsertim acceptum sibi adole-
scentulum, idem qui ab initio cœpit, fauor diuinus prosequens, illustrat mira-
culis, ad animarum, & corporum beneficium eorum, qui ad eius confugiunt pre-
ces. Multi grauissimis Dæmonum oppugnationibus eius op̄e erepti sunt: alij
optatas adepti virtutes, alij in morbis, alijsque humanis calamitatibus præsens ex-
perti auxilium. Ab obsecris quoquè corporibus per eius inuocationem expulsi
mali dæmones. Denique ipsem admirabili modo ad suæ beatæ vitæ testificatio-
nem non némini apparuit. Quorum admirabilium operum, rite iuratis testibus,
tabulae confessæ sunt publicæ: & prodita sunt etiam quædam à nobis in proprio
libello, quo vitam Beati vulgauimus: vt, quoniam ad eius venerandum corpus
foriti, licet indignissimi, contubernium sumus; id qualemcumque obsequij docu-
mentum, ex munere, quod tractamus, clementissimo hospiti, patrinoque do-
mestico, pro singularibus in nos meritis, redderemus. Hic Pauli eius fratris adscri-
bere exitum satis habebo: quandoquidem talis fuit; vt optimo iure Stanislaō tri-
buatur, qui gratiam fratri de calo reddiderit, qualem sancti viri solent ijs, qui
nobilem ipsi patientiæ coronam elaborant. Paulis ergo, cùm primis annis
haud multum negotij suscepisset in rerum cultu diuinorum; vbi maturuit ætas, ita
diuersam viam iniuit; vt moriens sanctitatis famam, & ipse non leuem reliquerit.
Comparem sibi genere, ceterisque ornamenti conquirens coniugem, aliquot
conditiones frustra tentarat: cùm reputare cœpit secum Deo cordi nō esse, vt
illo se vitæ genere illigaret: ac proiude vertendas alio curas: quin Deo ipsi soli-
to planè ab terrenis nexibus & animo, & corpore seruendum. Hæc salutaris co-
gitatio nouæ illi vitæ initium fuit. Inde liberalius cœpit se precationibus dede-
re, diuina crebrius usurpare, ac reliqua pietatis officia tractare impensis. Tum
virtutis gustu illectus, quæ experienti multò suauior, quam cogitanti est, diuinâ
que gratiâ corroboratus, quæ recte factis amplificatur; animum induxit facultati-
bus suis Christo Domino redditis; pauperem vitam, humilemque traducere. Ita-
que Praefisi, vbi versabatur, Patribus Franciscanis (quos Bernardinos in Poloniâ
vocant) certam pecuniam assignauit templo, ac cœnobio extruendo. Templo
eiusdem Oppidi populari annum vœtigal auxit, & facellum in eo condidit, & in
facello sibi sepulcrum cum inscriptione hac posuit. Non erubesc̄ Euangeliū.
Significans vitam sibi insopem, quamvis mundo ignobilem, vtrō dele etam: quod
ē schola esset non mundi, sed Christi: nec rubori sibi, sed splendori ducere, quod
cælestis Magister re, & oratione optabile, & gloriosum demonstrarat, ac fecerat.
Præclarè enim sanctus Ambrosius: Neminem, inquit, debet pudere, si ex diu-
te patiper fiat, dum largitur pauperi: quia Christus pauper factus est, cùm diues
esset, vt nos suā inopiā ditaret. Denique amplas eodem in Oppido aedes Xenodo-
chio continentis aedificauit, confilio collocanda ibi Societatis. Quod vbi impe-
trare non potuit; pauperibus eas, & Xenodochio largitus, in earum parte pau-
per ipse pro Christo, & contubernialis pauperum factus, vitam in assiduis ieiunijs,
precationibus, & alijs pietatis muneribus egit, omnium virtutum, sed præcipue
humilitatis specimen latè clarissimum præbens. Auebat summopere, vt abso-
luti ficeret holocaustum, se quoquè ipsum Societati penitus tradere: quam vene-
rabundus vbiique, cum præfatione honorificā, sanctam appellabat. Et quamvis
multa, ne reciperetur, obstarent; ætas in primis grauior, ac perdita valetudo; ta-
men, post diuturnam flagitationem sine fine perseuerantem, Claudio Aquauia-
Generalis Præpositus cum ipsi homini, tum sanctæ Stanislai memorie tribuen-
dum aliquid ratus, admisit. Hoc Paulus nuntio latus, dum conuerso penitus ad

Cru-

Crucem animo, totus in eo est, vt à subortis litibus bona, quæ Ecclesijs donarat, explicit, protinus in domum Domini euolatus; Petricouæ in regni Iudicijs, quæ Tribunalia vocant, lethifero morbo correptus, ad præmia recte factorum, piorumque studiorum decessit. Certatim ad corpus visendum confluxit vniuersitas, quod & postea prædicabant, quandam sanctitatem spirasse, & omnibus eius conspectu acres pietatis motus inieccos. Ita Paulus, quo bono Stanislaus arcebatur, eius ab Stanislao factus est consors. Similiter olim Patriarcha Joseph bonorum in partem, quæ illi interceptum iuerant fratres, recepit. Sed humana illa fuere, & caduca bona: nostra hæc diuina, ac sempiterna: vt in Aegyptum aduocatos illos; ex Aegypto hunc euocatum appareat. Extremo hoc anno Lauretum quoque suum addidit Cælo florulum Iacobum Recinetensem annos natum circiter octodecim, ingenio, moribusque præstantem. Is triennio ferè ante in Societatem admissus, tabe lenta consumptus, prædixit, diem Christi natalem sibi fore supremum. Eo die, cum se ad migrationem solennibus diuinorum præsidij instruxisset, Patribusque, ac Fratribus, quos singillatim complecti omnes voluit, latus vale dixisset; dum abeundi cupidè expectat signum, proceditque dies; coepit dolere, quod hora nimium lenta irent: tandemque horâ ante vesperam tertiam feliciter euocatus est. En quām victa iam mors est: quām non amara, sed amata. Iustis, vel ijs, quos vita recens arctius complexos teneat. Stanislaus pro beneficio impetravit: Iacobus increpauit morantem. Et illa, velut iam didicisset certamina caritatis; neutri dure, & per insidias irrepit, sed ad præmonitos placidè, ac verecundè accessit.

Hoc anno primus Romæ Procuratorum conuentus habitus est origine tali. Est in Societatis Institutis, vt totius conuentus Ordinis, nec certis temporibus, nec crebro fiat: quod sine magis Prouinciarum incommode, & absque boni cumpriuati, tum publici retardatione fieri non posset. Verum quia necessè erat, vt Generalis Præpositus, quod cunctæ familiae melius consuleret, singularum Prouinciarum statum, non solum per literas, sed etiam coram peritorum nuntiorum relatione cognosceret; sapientissime decrevit sanctus Pater Ignatius, vt è singulis Europæ Prouincijs, tertio quoquè anno (nam Prouinciae extra Europam propter locorum distantiam laxiora interualla postulabant) Professorum cuiusque, & Rectorum lectus suffragijs vnum quispiam ad certiorem, quibus de rebus videatur, faciendum Præpositum Generalem venire. Ille ita lectus Procurator nominatur. Id Lainij tempore, quantum eius, ac reliquæ Societatis occupationes permisere, factum est: neque habito ad eos nuntios diligendos conuentu Prouinciae; sed simplici siue per literas, siue coram cum Prouincialibus consensu: neque eâ curâ, vt ex cunctis Prouincijs Romanam omnes eodem conuenirent tempore, & commune aliquod consilium haberent. In secundâ verò generali Congregacione Borgia, postquam ipse renuntiatus Præpositus est, retulit ad Patres, vt super illo Constitutionum capite, quod nulla præscribit Congregationi Generali certa tempora, matrilius deliberarent: viderentque, num, vt alia quædam, id quoquè amplius explicari, & fixis circumscribi terminis expediret. Eiusque erat ipsa sententia, vt septimo quoquè anno habendam putaret. Multis in utramque partem disputatis, in Præpositi sententiam plerique initio abierunt: cum eo, vt si se primo anno plerique Prouincialium censerent non adesse causas ad conueniendum idoneas; in biennium proferri liceret. Sed postea, cum intercessum esset, resque diligentius pertractata; eò discessum est, vt saluis Constitutionibus, nulloque interuallo ad conueniendum cunctæ Societati definito; qui tertio quoquè anno iubentur venire Romam Procuratores, ij Professi quatuor votorum, virisque maximè ideonei essent: & ad legendos eos suum quæque Prouincia haberet Concilium: in quo tum alia decernerentur cum Præposito tractanda, tum præcipua curâ rationes colligerentur, quæ suaderent, dissuaderentue generalem conuentum. Denique omnes eodem congregati tempore, decretorio prædicti suffragio, vna cum Aliisentibus, ac Generali Præposito, cui geminum suffragium, & in omnium pari numero præpollendi ius esset, consilio habito, communicato-